報道関係者 各位

熊本市電「熊本労働局 就職サポート号」運行開始します

～ 就職もスキルアップもハローワークへ！～

 熊本労働局（熊本労働局長 木下正人）は、熊本市電を活用した施策周知を実施します。

コロナ禍の影響を受け離職・転職を余儀なくされた等、就職活動をされている方に対する「ハロー

トレーニング（公共職業訓練）の活用推進」、子育てしながら就職を希望する女性等に対する「マザ

ーズハローワークの利用推進」という労働局の重点施策を熊本市電車体に掲載し運行します。

つきましては、下記のとおり出発式を行いますので、報道機関の皆様にはぜひ取材いただきます

ようお願いいたします。

記

○「熊本労働局 就職サポート号」 出発式

 日時： 令和４年２月２日（水）９時３０分～

 場所： 熊本市交通局敷地内（熊本市中央区大江５－１－４０）

 次第： 局長あいさつ、記念撮影、出発号令

※新型コロナウイルス感染防止の観点からセレモニーを簡略化した形式で実施いたします。

○「熊本労働局 就職サポート号」広告期間（広告電車運行期間）

 令和４年２月２日（水）～令和４年３月３１日（木）

令和４年１月２０日
【照会先】

熊本労働局職業安定部

部    長  杉原  慶

職業安定課長  福山 幹也

訓 練 室 長  中川 克也

  電話 096-211-1703（直通）

・見出しには、本文にない言葉を使わない

・見出しと本文の用語は統一する（「前年度」「昨年度」など混在させない）

・具体的な事実、バックデータを明示し内容の信頼性を高める

・説明文はリリース用にかみ砕く。例えば、予算資料や制度改正資料は一定の知識

を持つ人が対象なので、こうした添付資料の文章をそのまま使わない

熊本労働局からのお知らせ
厚生労働省

熊本労働局
ハローワーク

熊本労働局
ハローワーク

「公共職業訓練」、はじめませんか 熊本労働局　ハロートレーニング

(公共職業訓練)はじめませんか

お子様を連れてどうぞ♪水道町くまジョブ内

熊本労働局　マザーズハローワークマザーズ ハローワーク
子育てをしながら働きたい方を応援します

上熊本 ワンマン1095

健軍町 ワンマン1095

あなたのしごと探しに、

役立つスキルを。

あなたのしごと探しに、

役立つスキルを。

＜離職者訓練・求職者支援訓練＞

雇用保険を受給できない方も支給要件を

満たせば月額10万円の給付金を支給！
※

自営業の方、主 婦の方、フリーランスの方、就 職が決まらないまま学 校を卒業した方などで就 職を希望する方対 象

求職者支援訓練
雇用保険を受給

できない方 向け

※以下の要件を満たすことが必要です。

① 本人の収 入が月8万円以下 ② 世帯 全 体 の収 入が月25万円以下 ③ 世帯 全 体 の 金 融 資 産 が 30 0万円以下 ④ 現在住んで

いるところ以 外に土 地・建 物を所有していない ⑤ 全ての訓 練 実 施日に出席している ⑥ 世帯の中に給付 金を受 給して訓 練

している人がいない ⑦ 過去3年以内に、不正行為により、特定の給付金の支給を受けていない

失業された方対 象

離職者訓練
雇用保険を受給

してい る方 向け

雇用保険を受給しながら

受講可能！

雇用保険を受給できない方も支給要件を

満たせば月額10万円の給付金を支給！
※

自営業の方、主 婦の方、フリーランスの方、就 職が決まらないまま学 校を卒業した方などで就 職を希望する方対 象

求職者支援訓練
雇用保険を受給

できない方 向け

※以下の要件を満たすことが必要です。

① 本人の収 入が月8万円以下 ② 世帯 全 体 の収 入が月25万円以下 ③ 世帯 全 体 の 金 融 資 産 が 30 0万円以下 ④ 現在住んで

いるところ以 外に土 地・建 物を所有していない ⑤ 全ての訓 練 実 施日に出席している ⑥ 世帯の中に給付 金を受 給して訓 練

している人がいない ⑦ 過去3年以内に、不正行為により、特定の給付金の支給を受けていない

失業された方対 象

離職者訓練
雇用保険を受給

してい る方 向け

雇用保険を受給しながら

受講可能！

※テキスト代は自己負担になります

就職に必要な

スキルが身につく！

就職に必要な

スキルが身につく！

受講は無料受講は無料

ハロートレーニングに関する情報は

お近くのハローワークで相談できます。 検索ハロトレ 検索ハロトレ

詳細は特設サイトへアクセス！

TYPJJS
タイプライターテキスト
※シフトの減少した在職者の方等については、当面の間、本人の収入要件に一定の特例措置が設けられています。

ハロートレ
ーニング（離職者訓練・求職者支援訓練）は

さ ぁ 、あ な た も

はじめませんか？

未経験でも大丈夫

無料の職業訓練があります。

※一部テキスト代等は自己負担となります。

※その他、第一種電気工事士、宅地建物取引主任者、介護職員初任者研修等の資格取得につながるコースもあります。

※訓練期間は2ヵ月～2年間です。

失業された方対 象

離職者訓練
雇用保険を受給している方向け

：金 属 加 工 、電 気 工 事 、住 宅 リフ ォ ーム建築・製造系

：O A シス テム 開 発 、W e b 設 計I T 系

：ビ ジ ネ ス 経 理 、医 療 事 務事務系

：調 理 、ホ テ ル 、レストラン サ ー ビ スサービス系

：介 護 サ ー ビ ス 、福 祉 用 具介護系

：パ ソ コ ン グ ラフィッ ク 、D T Pデザイン系

：フ ァ ッ シ ョン リ テ ー ル 、和 装 技 術理容・美容系

失業された方

自営業の方

主婦の方

フリーランスの方

学卒者（未就職）の方

ハロートレーニングの主な訓練分野

どちらも無料※で受講できます。

求職者支援訓練
雇用保険を受給できない方向け

自営業の方、主婦の方、フリーランスの方、就職が決まらない

まま学 校を卒業した方などで就 職を希望する方
対 象

※いずれも就職を希望する方に限ります。

ハロートレーニングを受講するためには、訓練の必要性等をハローワークが認めて、

「受講あっせん」を受けることが必要です。

ハロートレーニング（離職者訓練・求職者支援訓練）受講までのステップ
新たな職に就くために、

様々な方がハロートレーニングを受講しています。

訓練コース修了者の声

希望する分野での就職に必要な

専門知識を短期間で学べるのは

ありがたいです。

託児サービスを受けながら参加

できる訓練があり、再就職に踏み

出すことができました。

託児サービスを受けながら参加

できる訓練があり、再就職に踏み

出すことができました。

ハローワークで

求職申込み・

職業相談

訓練の

受講申込み

面接・筆記試験

等を受験

合格したら

受講あっせん

受講スタート！

01STEP

04STEP

02STEP 03STEP

まずはお近くの

ハローワークで

ご相談ください！

等

検索ハロトレ 検索ハロトレ

詳細は特設サイトへアクセス！

鶴
屋
百
貨
店

水道町交差点 国道３号線

電
車
通
り

至 植木

至 川尻

ホテル日航熊本

パ
ー
ク
シ
テ
ィ

有
料

Ｐ

お子さま連れでも（子育て中の方お一人でも）安心して相談ができる環境を整えて、

皆さまのご利用をお待ちしています。どうぞお気軽にお越しください！

（仕事と子育ての両立を希望される男性の就職活動も応援しています。）

 子ども連れでも仕事探しができる所はないかしら？

 育児や家庭と両立できる仕事を探したい。

 今は子育て真っ最中。でも働く前から情報収集しておきたい。

 出産・育児を機に退職したけどそろそろ再就職したい。

 子育てしながら働くためにはどんな準備が必要か知りたい。

 ｷｯｽﾞｺｰﾅｰ・ﾍﾞﾋﾞｰﾍﾞｯﾄﾞ・授乳ｽﾍﾟｰｽなどを設置し、見守り要員も配置しています。

 子育てと両立しやすい求人情報の収集・選び方もアドバイスします。

 保育所や病児・病後児保育等の子育て支援に関する情報を提供します。

 希望者・支援が必要な方には、担当者制（予約も可）でじっくり相談が受けられます。

 再就職に役立つミニセミナーを開催しています。

 ひとり親の方への、就職支援・自立支援・情報提供を行います。

こんなニーズ・悩みにお応えします！

こんなサービスを提供しています！

マザーズハローワーク熊本

〒８６０－０８４４

熊本市中央区水道町８－６

朝日生命熊本ビル１Ｆ（くまジョブ内）

ＴＥＬ：０９６－３２２－８０１０

【開庁時間】９：００～１７：３０（土・日・祝日は閉庁）

マザーズハローワーク熊本

ﾛｰｿﾝ

朝日生命熊本ビル１Ｆ

くまジョブ内

朝日生命

熊本ビル

対象者：おおむね１８歳までの子供さんを子育て中の方

 (^O^)

ふ
り
か
え
れ
ば

お
子
様
が
見
え
て
安
心

(^O
^)

キ
ッ
ズ
コ
ー
ナ
ー

ベ
ビ
ー
ベ
ッ
ド

授
乳
ス
ペ
ー
ス
も
あ
り
ま
す

！